
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 33Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 057/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/207093.
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 150MG, para atendi-
mento do paciente Mizael Santos, oriundo da Demanda Administrativa da 
SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CEUTICA LTDA.
CNPJ: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$- 77.911,20 (setenta e sete mil e novecentos e onze reais e 
vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 18 de dezembro 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 509942

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1356 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MARCELO 
VITOR SIQUEIRA MEDEIROS, Id. Funcional nº 5903319-1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na Diretoria de Desenvolvi-
mento das Redes Assistências, no período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 
de Janeiro de 2020, referente ao período aquisitivo de 17 de Dezembro de 
2018 a 16 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 509579
PORTARIA N° 1351 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ISRAEL 
CORREA PEREIRA, Id. Funcional nº 6119336-2, ocupante do cargo de Nu-
tricionista, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde, no período de 28 de 
Janeiro de 2020 a 26 de Fevereiro de 2020, referente ao período aquisitivo 
de 24 de Novembro de 2014 a 23 de Novembro de 2015, conforme parecer 
jurídico constante no processo nº 2019/452195.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 34.064/18.12.2019

Protocolo: 509587

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 058/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/485975 ANEXO 2019/593519.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIALIZADOS E MATERIAIS 
TÉCNICOS, por meio de Demanda Judicial, para atendimento do paciente 
ADAIR JOSÉ DA SILVA E SILVA, contemplado através da Ação Judicial - 
Processo nº. 0804627-41.2019.8.14.0015.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOTECH IMPORTAÇÃO. E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE- EPP/ R. S PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES/ F CAR-
DOSO & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 29.458.690/0001-09/29.303.314/0001-45/04.949.905/0001-63.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$- 2.062.455,42 (dois milhões e sessenta e dois mil e quatrocen-
tos e cinquenta e cinco reais e quarenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 18 de dezembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 509958

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 86/2019, CÓDIGO Nº 492228, EM 06/11/2019.
Onde se lê: Credenciamento 011/2016
Leia-se: Credenciamento 006/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 509619
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 94/2019, CÓDIGO Nº 502598, EM 03/12/2019.
Onde se lê: CPF Nº 093.692.602-34
Leia-se: CPF Nº 746.693.032-87
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 509822
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 88/2019, CÓDIGO Nº 496704, EM 19/11/2019.
Onde se lê: Credenciamento 016/2017
Leia-se: Credenciamento 006/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 509520

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 380 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, matrícula nº 
57198335-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no Laboratório 
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13 de janeiro 
de 2020 a 11 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 01/07/2014 a 
30/06/2017.

Protocolo: 509720
PORTARIA Nº 379 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR o servidor FABRÍCIO LEITE DA SILVA, matrícula nº 
54194099-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06 de janeiro de 2020 a 04 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 
28/11/2011 a 27/11/2014.

Protocolo: 509719
PORTARIA Nº 378 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
DETERMINAR O servidor SABINO ALVES CALDA, matrícula nº 81523/1, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no Laboratório Central, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de janeiro de 2020 a 31 
de janeiro de 2020, referente ao triênio de 26/03/2005 a 25/03/2008

Protocolo: 509575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA – LICENÇA  PRÊMIO
PORTARIA Nº 044 – 09/12/19 - DETERMINAR
Nome: LUCILEIA DA SILVA PEREIRA
Onde se lê DETERMINAR
Leia-se CONCEDER
Onde se lê ao triênio 30.11.07 a 29.11.10
Leia-se ao triênio 30.11.10 a 29.11.13

Protocolo: 509773


